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ROCZNIKI TEOLOGICZNO-KANONICZNE 
Tom XXX, zeszyt 2 — 1983

B. G ro m . Religionspädagogische Psychologie. (Psychologia pedagogiki 
religii). Patmos, Vandenhoeck Ruprecht-Verlag. Göttingen 1981 ss. 390.

W ostatnich latach w dziedzinie psychologii pojawiła się tendencja tworzenia teoretycznych syntez, teorii eklektycznych, wyjaśniających złożone zjawiska psychiczne. Do takich można byłoby zaliczyć teorie humanistyczne, a przede wszystkim analizę transakcyjną.Psychiczne przejawy życia ludzkiego coraz częściej analizowane są i badane jednocześnie w aspekcie różnych teorii psychologicznych, a nawet w świetle różnych dyscyplin naukowych. To interdyscyplinarne ustosunkowanie się do przejawów życia człowieka może okazać się interesujące i pożyteczne, gdyż dzięki temu można uniknąć jednostronnego analizowania właściwości psychicznych.Szczególnie złożonym i skomplikowanym zjawiskiem jest fenomen religijności człowieka. Badania nad religijnością mają dużą wartość, gdy przeprowadzone są przez tego samego badacza na płaszczyźnie wielu teorii i dyscyplin naukowych, zwłaszcza gdy są usystematyzowane.Bernhard Grom, profesor psychologii i pedagogiki religii na uniwersytecie w Insbrucku podjął próbę psychologicznej analizy fenomenu religijności w świetle różnych teorii. Jednocześnie wskazał na dane pedagogiczne w zakresie wychowania religijnego. Na podstawie danych psychologicznych i teologicznych wska

zał sposoby i metody oddziaływania wychowawczego. Opracowanie to oparte jest na badaniach empirycznych (analiza licznych przypadków) bez stosowania metod statystycznych, przez co jest łatwo czytelne i przyswajalne dla. osób nie znających metod statystycznych. Książka ta jest jedną z pierwszych prób systematycznego przedstawienia rozwoju religijnego dziecka z jednoczesnym ukazaniem sposobu kształtowania dojrzałej religijności.Psychologia pedagogiki, według Groma, ma za zadanie ukazać sposób kształtowania religijności, w procesie nauczania i wychowania, na podstawie znajomości prawideł psychicznego rozwoju. W oparciu więc o dane psychologiczne opisuje i wyjaśnia procesy socjalizacji, wychowania i nauczania religijno-moralnego.Pedagogika religii stawia sobie religijne cele wychowania, dlatego też nie może pominąć refleksji teologicznej. Sama tej refleksji nie zastępuje, lecz jedynie uzupełnia i stara się ją bardziej pogłębiać, stawiając odpowiednie pytania pod adresem teologii. Psychologia pedagogiki religii, z jednej strony analizuje psychologiczne prawidłowości, uwzględniając szczególnie rozwój psychiczny człowieka w procesie wychowania i nauczania religijnego. Z drugiej strony formułuje cele wy-
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chowania religijnego, odwołując się do 
objawienia (Pisma św.). W tym świetle 
stara się analizować i rozumieć -teksty 
Pisma Świętego. Psychologia pedagogi
ki religii nie podważa wolności czło
wieka ani też wszechmocy i niepozna- 
walności Boga. Kształtowanie się po
staw religijnych nie sprowadza się tu 
do manipulowania jedynie nieświado
mymi mechanizmami człowieka, lecz 
polega na uświadamianiu sobie czyn
ników motywacyjnych. Psychologia pe
dagogiki religii zwraca uwagę na to, że 
rozwój religijności uwarunkowany jest 
czynnikami zewnętrznymi (socjologicz
nymi) i wewnętrznymi (psychologiczny
mi) tak świadomymi, jak i nieświado
mymi. Mówiąc o czynnikach psycholo
gicznych autor podkreśla znaczenie ele
mentów przeżyciowych, motywacyjnych 
i poznawczych. Rozwój i jakość religij
ności uzależniony jest także, zdaniem 
tego badacza, rodzajem interakcji czło
wieka z otoczeniem społecznym. Dzieje 
się to nie na zasadzie bodziec — reak
cja, lecz dzięki roli czynników pośre
dniczących między bodźcem a reakcją. 
Chodzi więc tu o znaczenie pośrednictwa 
refleksji, czynników uczuciowych, po
znawczych, intelektualnych człowieka. 
Autor w  sposób systematyczny przed
stawił rozwój życia psychicznego dzie
ci i młodzieży w  świetle różnych teorii 
psychologicznych. Opisał te właściwości 
psychiczne, które w religijności czło
wieka biorą zasadniczy udział. Przed
stawiając rozwój życia intelektualnego 
oparł się na założeniach teoretycznych 
J . Piageta. W celu wyjaśnienia funkcjo
nowania nieświadomych mechanizmów 
człowieka sięgnął do teorii psychoana
litycznych. Proces kształtowania się po
jęcia Boga ukaza-ł w świetle danych, po
chodzących z psychologii głębi, np. 
obraz Boga, który formowany jest w  
oparciu o doznawane przeżycia dziecka 
z osobami znaczącymi, głównie rodzi
cami, jak również w odniesieniu do 
stopnia poczucia wartości siebie. Roz
wój pojęć moralnych u dzieci przed

stawił Grom w aspekcie teorii J .  Piageta 
i L . Kohlberga.

Całość pracy podzielił na trzy częś
ci, w których można znaleźć odpowie
dzi na następujące pytania: z jakich 
przeżyć i doświadczeń życiowych mo
że być najczęściej kształtowana reli
gijność człowieka? od czego zależy to, 
że dane przeżycia mają większe i de
cydujące znaczenie w  formowaniu 
określonej religijności? jakie potrzeb
ne są działania, aby uniknąć powstania 
niedojrzałej religijności, czyli innymi 
słowy, jakie błędy zdarzają się naj
częściej w procesie «wychowania reli
gijnego, które prowadzą do ukształto
wania się nieprawidłowych postaw re
ligijnych? brąz jakie potrzebne są nie
zbędne warunki dla przeżywania wiary 
w  Jezusa Chrystusa?

Już we wstępie autor wskazuje na 
cel wychowania religijnego, który spro
wadza się najogólniej mówiąc do ufor
mowania dojrzałej religijności. Dojrza
łość religijna traktowana jest tu jako 
proces, a nie jako stan. Badacz mówi 
o religijności w  jakiej człowiek ma 
wzrastać i o religijności do jakiej ciąg
le ma dążyć (s. 15). Grom stara się 
usystematyzować i zdefiniować używa
ne pojęcia, dotyczące psychicznego roz
woju religijności.

W pierwszej części przedstawia reli
gijność w pewnym sensie o charakterze 
dialogowym i próbuje dotrzeć do mo
tywacyjnych elementów religijności. 
Przy tym zaznacza pozytywną rolę ży
ciowych postaw prospołecznych u wy
chowawców i znaczenie budzenia wza
jemnego zaufania. Gromadzenie bowiem 
doświadczeń i przeżyć życiowych ma 
dużą wartość w kształtowaniu się reli
gijności. Odnosi się to do doświadczeń 
o charakterze afektywnym i do do
świadczeń o charakterze kognitywnym.

Następne zagadnienie, omówione w  
drugiej części, dotyczy podstawowych 
błędów w wychowaniu, które doprowa
dzają do powstania niedojrzałej religij
ności. Zdaniem autora dzieje się to
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wtedy, gdy przeakcentowane zostaną 
przez wychowawców doświadczenia o 
charakterze intelektualnym lub też do
świadczenia o charakterze afektywnym. 
Takie jednostronne podejście nie do
prowadza do tworzenia się dojrzałej 
postawy religijnej.

Pytanie dotyczące warunków prze
żywania wiary w Jezusa Chrystusa 
znajduje swoją odpowiedź w trzeciej 
części recenzowanej pozycji. Po pod
stawowych warunków przeżywania wia
ry w Jezusa Chrystusa należy przede 
wszystkim odpowiednie zrozumienie tek
stów Pisma świętego, szczególnie No
wego Testamentu. Dlatego też pod 
adresem teologii i biblistyki autor sta
wia szereg pytań otwartych, aby dać 
możliwość pogłębienia i zrozumienia 
tekstów biblijnych. Od strony zaś pod
miotu warunkiem przeżywania wiary 
jest wzbudzanie motywacji religijnej: 
zrozumienie winy, kary, zadośćuczynie
nia w aspekcie religijnym.

Książka Groma może być bardzo po
żyteczna nie tylko dla psychologów 
i pedagogów, ale również dla wycho
wawców, katechetów i rodziców, któ
rzy szukają praktycznych wskazówek 
wychowawczych. Należałoby więc ży
czyć, aby pozycja ta została przetłuma
czona na język polski i stała się bodź
cem dla podobnych poszukiwań psycho
logów i pedagogów polskich, zajmują
cych się fenomenem religijności. To 
opracowanie wypełnia niewątpliwie du
żą lukę w dziedzinie badań nad religij
nością i może stać się pomocą w 
psychologii pastoralnej. Wartość książki 
podnosi niewątpliwie jej charakter in
terdyscyplinarny. Tendencja interdyscy
plinarna jest konieczna do analizowa
nia złożonych przejawów życia ludz
kiego. Z pewnością do takich skom
plikowanych zjawisk należy religijność 
człowieka.

Ks. Antoni Tomkiewicz

Mary's Place in .Christian Dialogue. 
Paul Publications 19B2 ss. XVI +  281
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„Chrześcijańska refleksja na temat 
roli Najświętszej Maryi Panny zamiast 
stanowić przyczynę podziału wśród nas, 
powinna być powodem radości i źród
łem modlitwy”. To stwierdzenie Maxa 
Thuriana odzwierciedla założenia i cele 
Ekumenicznego Towarzystwa Najświęt
szej Maryi Panny (Ecumenical Society 
of the Blessed Virgin Mary), które po
wstało w Anglii w 1970 r. Założyciel 
Towarzystwa Martin Gillet pragnął, 
aby zagadnienia łączące się z doktryną 
i kultem maryjnym uległy w różnych 
wspólnotach chrześcijańskich przeobra
żeniom z „kamienia niezgody" w „ka
mień pojednania” (s. XI). Obecnie 
współprzewodniczącymi wspomnianego 
Towarzystwa są kard. Basil Hume (od

1976) i Arcybiskup Robert Ruńcie (od 
1980), a jego członkami przedstawiciele 
hierarchii Kościoła katolickiego, angli
kańskiego, prawosławnego i niektórych 
grup protestanckich. Towarzystwo roz
wija swą działalność w Wielkiej Bry
tanii, Irlandii i U SA . Jego wyrazem 
jest między innymi systematyczne or
ganizowanie międzynarodowych konfe
rencji i kongresów, na które zaprasza
ni są wybitni przedstawiciele mariologii 
chrześcijańskiej. Tematyce kongresów 
przyświeca idea, by ekumeniczny dia
log zainicjowany przez Towarzystwo 
dopomógł w znalezieniu odpowiedzi na 
kontrowersyjne tezy dotyczące nauki 
o NMP.
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